
D.D.S. n. 3870

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
            ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                                                    Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
           Servizio  5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 47 della legge regionale n. 8 del 08.05.2018, “Scuole e antichi mestieri delle tradizioni

popolari”, che  ha  autorizzato  l'Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  a
concedere contributi in favore dei Comuni siciliani per l'avvio di scuole degli antichi mestieri
e delle tradizioni  popolari,  fissando in euro  1.500.000,00 l'importo massimo complessivo
della spesa,  di cui euro 750.000,00 per spese di avviamento e promozione ed euro 750.000,00
per acquisto di arredi ed attrezzature;

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana n. 12 del
08.11.2018, prot n. 49051 del 08.11.2018, che ha dettato le modalità per la concessione  ai
Comuni dei detti contributi;

VISTO il proprio D.D.G. n. 5899 del 30/11/2018, vistato alla Ragioneria  Centrale dei Beni Culturali
e  dell'Identità  siciliana  il  10/12/2018,  con il  quale  è  approvato il  piano di  ripartizione e
assegnazione  ai  Comuni  del  sostegno  economico   per  l'acquisto  di  arredi  e  attrezzature
finalizzato  all'avvio  di  scuole  degli  antichi  mestieri  e  delle  tradizioni  popolari  e  disposto
l'impegno di  spesa per l'importo di  euro 390.299,68  per il  capitolo  776425  del  bilancio
regionale, esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO che  detto decreto ha destinato al  Comune di  Pantelleria (TP) la somma di  euro  2.200,00  a
sostegno  del  progetto  “Accademia  delle  tradizioni  –  Arte  dell'intreccio  –  Narrazione
partecipata , con a compendio un'arrività di Carbonaia”;

VISTO il  D.D.S.  n.  6202  del  10/12/2018,  vistato  alla  Ragioneria   Centrale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità Siciliana il 17/12/2018, con il quale, a valere sull'impegno sopra detto, è stata
liquidata in favore del Comune di  Pantelleria (TP)  a la somma di euro 1760,00 a titolo di
anticipazione dell'80% del contributo concesso;

VISTO l'art.  20 della  legge regionale del  22 febbraio 2019,  n.  2,  “Rendicontazione iniziative  per
scuole e antichi mestieri delle tradizioni popolari”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “  Snellimento dell’attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”; 

Viste le Circolare  n.  13 del  28/09/2020 e n.  16 del  28/10/2020 del  Dipartimento Regionale
Bilancio  e  Tesoro,Ragioneria  Generale  della  Regione,  “Direttive  in  tema  di  controlli
amministrativo-contabili”;

ESAMINATA l'istanza prot. n. 11745 del 28/06/2019 con la quale il Legale Rappresentante del Comune di
Pantelleria ha  chiesto  l'erogazione  del  saldo  del  contributo  in  argomento  fornendo,
contestualmente, la documentazione di supporto conformemente alla circolare n. 12/2018, art.
5 “Rendicontazione e documentazione a corredo della liquidazione del saldo”;

ESAMINATA la nota prot. n. 11737 del 10/06/2020 con la quale il Comune di Pantelleria a riscontro della
nota  Dipartimentale  prot.  n.  15174  del  14.04.2020,  con  la  quale  si  chiedono  documenti
integrativi  e  chiarimenti  sulla  spesa  sostenuta  a  carico  del  Comune, comunica  che
l’ammontare complessivo della spesa sostenuta corrisponde a quanto già dichiarato e pertanto
chiede di conoscere le modalità di restituzione di eventuali somme percepite in eccesso con
l’anticipo del contributo concesso di cui al D.D.S. n. 6202 del 10/12/2018;

VERIFICATA ai  sensi  della  circolare   n.  13 del  28.09.2020,   la  documentazione tecnico-amministrativa
contabile e fiscale prodotta dal Comune di Panteleria (TP);

CONSIDERATO che  la  spesa  ritenuta  ammissibile  per  l'iniziativa  “Accademia  delle  tradizioni  –  Arte
dell'intreccio – Narrazione partecipata, con a compendio un'arrività di Carbonaia” è pari ad €
1.628,35;

CONSIDERATO che  ai  sensi  della  circolare  n.  12/2018,  art.  4,  il  sostegno  economico  di  questa



Amministrazione all'iniziativa  in argomento non può essere superiore al 90% del costo di
progetto con riferimento alla spesa ritenuta ammissibile;

RIDETERMINATO pertanto  in  €  1.465,52  il  contributo  massimo  concedibile  al  Comune  di  Pantelleria  e,
conseguentemente, in euro 162,84 la quota a carico del Comune;

RITENUTO per  quanto  sopra  espresso,  che  occorre  procedere  alla  riduzione  del  contributo  concesso  al
Comune di Pantelleria con il D.D.G. n. 5899 del 30/11/2018, della somma di euro 2.200,00 alla
somma di € 1.465,52;

RITENUTO di dovere procedere al recupero di parte dell'anticipo liquidato allo stesso Comune, con D.D.S. n.
6202 del 10/12/2018, pari ad € 294,48 come più chiaramente illustrato nella tabella che segue: 

Quota impegnata in favore del Comune per il capitolo  776425 2.200,00

Spesa rendicontata dal Comune e ritenuta ammissibile 1.628,35

Contributo pari al 90% della spesa ammissibile 1.465,52

Spesa a carico del Comune pari al 10% della spesa ammissibile 162,84

Anticipo liquidato pari all’80% 1.760,00

Somma restante da liquidare saldo 0,00

Somma da recuperare 294,48

Economia di spesa a valere sull'imp. n. 1/2018, capitolo 776425 440,00

VISTO il rilievo  ella Ragioneria Centrale n. 389/2020 al DDS n. 3186 del 14/10/2020 che qui si
annulla;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  D.D.G.  n.  128  del  28/02/2020  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  di

riaccertamento ordinario dei residui passivi 2019;
VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato conferito l'

incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità
siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  10/04/2018;

VISTO il  D.D.G.  n.  3452  del  01/08/2019  con  il  quale è  stato  conferito alla  Dott.ssa  Maria
Maddalena De  Luca   l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  centrale  “S5 –
Valorizzazione  del patrimonio culturale pubblico e privato”;

VISTO il D.D.G. n. 3679 del 29/08/2019 con il quale è stata conferita alla Dott.ssa Maria Maddalena
De Luca, Dirigente  del  Servizio 5,  delega  alla firma degli atti di competenza in ordine alle
funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R.  10/2000, lettera - f)
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché  delega  alla  firma  dei provvedimenti di
liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle
strutture intermedie centrali;

VISTA la  Deliberazione  della Giunta regionale n. 147 del 17/04/2020 con la quale è stata differita al
31 maggio 2020 la  data  di  scadenza dell'incarico di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 di delega ai Dirigenti responsabili  preposti alle strutture
intermedie;

VISTA la  Deliberazione  della Giunta regionale n. 197 del 28/05/2020 con la quale è stata differita al
15  giugno 2020 la  data  di  scadenza  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

VISTA la  Deliberazione   della   Giunta  regionale  n.  265  del  14/06/2020  con  la  quale  è  stato
confermato  per  la  durata  di  un  anno  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è
soggetto  alla  pubblicazione,  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  entro  il
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

VISTA la L.R. n. 10 del 12/05/2020 del bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2020-2022.

In conformità alle premesse
                                                                                         D E C R E T A



ART. 1) E’ annullato il  DDS n. 3186 del 14/10/2020.
ART. 2) Il Comune di Pantelleria per l'avviamento e la promozione dell'iniziativa  “Accademia delle

tradizioni  –  Arte  dell'intreccio  –  Narrazione  partecipata,  con  a  compendio  un'arrività  di
Carbonaia” ha rendicontato spese ammissibili per l'importo totale euro 11.030,00, sulla base
del quale il contributo regionale di €2.200,00, concesso con il D.D.G. n. 5899 del 30/11/2018,
a valere sul capitolo 776425 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2018, riaccertato con
D.D.G. n. 128 del 28/02/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, è ridotto ad euro
1.465,52 pari al 90% delle spesa ritenuta ammissibile. 

ART. 3) Il Comune di Pantelleria (PA) per avere dato parzialmente seguito al progetto, dovrà restituire
la somma di  €  294,48, quale quota parte dell’anticipo del  80% del  contributo concesso e
liquidato con D.D.S. n. 6202 del 10/12/2018.

ART.4) Il Comune di Pantelleria (PA) con sede sita in Piazza Cavour, 15 - 91017 Pantelleria (TP) –
C.F. 00247990815,  dovrà versare la somma di  €  294,48 entro e non oltre 30 giorni  dalla
notifica del presente provvedimento con le seguenti modalità: 
-  versamento diretto  presso l'Ufficio provinciale  di  Cassa Regionale  UNICREDIT e/o
bonifico  bancario,  utilizzando  il  codice  IBAN  IT89N  07601  04600  000000302901
intestato alla Cassa Regionale di UNICREDIT di Palermo, e nella casuale di versamento
dovrà essere indicato: il capitolo 3871 capo 14 – rimborso di € 294,48 quale quota parte
dell’anticipo dell’80% del contributo liquidato con D.D.S. n. 6202 del 10/12/2018. 
A  comprova  dell'avvenuto  pagamento,  il  suddetto  Ente  dovrà  trasmettere  all'Assessorato
Regionale  Dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  -Dipartimento  Regionale  dei  Beni
Culturali e Dell'Identità Siciliana - Servizio 5 originale o copia autenticata della quietanza  nel
caso di pagamento presso il competente ufficio provinciale di cassa regionale (= versamento
diretto) e/o ricevuta attestante l'esecuzione dell'avvenuto bonifico.

ART.5) E'  accertata  la  somma  complessiva di  €  294,48 sul  capitolo  3871 capo 14 “Entrate  da
rimborsi,  recuperi  e  restituzione  di  somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da
Amministrazioni  Locali”,  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio  finanziario
2020.  

ART. 6) La restante somma pari ad € 440,00 corrispondente al previsto saldo del  20% del contributo
predetto concesso con D.D.G. n. 5899 del 30/11/2018 costituisce economa di bilancio.

ART. 7) Il   presente  decreto come da deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “
Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle
Ragionerie Centrali”,  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  BB.CC.  e
I.S. per la registrazione, previa pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della Regione
Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

PALERMO      18/11/2020
firmato                                              

Il Dirigente del Servizio 
Maria Maddalena De Luca


	D.D.S. n. 3870
	REGIONE SICILIANA

